Ministério da Saúde

Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Ofício Circular nº 12/SGTES/MS

Brasília, 24 de maio de 2010.

Prezado(a) Senhor(a),

O Ministério da Saúde, por meio do Gabinete Permanente de Emergência em

Saúde Pública está monitorando a situação da Influenza Pandêmica (H1N1)2009 e indicando

as medidas adequadas ao País para o enfrentamento da segunda onda da Influenza Pandêmica

(H1N1)2009.

Diante disso, a Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

(SGTES), a Secretaria de Vigilância em Saúde (SVS), a Secretaria de Atenção à Saúde (SAS)

e o Núcleo de Educação em Saúde Coletiva (NESCON/UFMG) promoverão o “Curso de

preparação de multiplicadores sobre a Influenza Pandêmica (H1N1)2009”, com o objetivo de

apresentar aos participantes a proposta de atualização para os profissionais de saúde do Brasil,

como parte das ações de enfrentamento da segunda onda da Influenza Pandêmica

(H1N1)2009. Esse evento ocorrerá nos dias 18 e 19 de junho de 2010, em Brasília – DF.

Nessa oportunidade, gostaria de contar com a participação de representante de sua

Instituição nesse evento, como organizador e multiplicador no processo de atualização, sobre

Influenza, dos profissionais de saúde que atuam na linha de frente da atenção à saúde – Saúde

da Família e Média e Alta Complexidade.

Informo que as despesas decorrentes de transporte, alimentação e hospedagem

serão custeadas pelo NESCON/UFMG. Portanto, solicito sua confirmação o mais breve

possível, informando que a sua chegada acontecerá no dia 17 de junho e a saída no dia 19 de

junho de 2010. Solicito ainda, o preenchimento do formulário anexo e encaminhamento para

os seguintes e-mails: Edison José Corrêa (edison@ufmg.br), Mariana Aparecida de Lélis

(mariana@medicina.ufmg.br) e Magnólia Borba (magnolia.borba@saude.gov.br).

A programação será enviada posteriormente.

Contando mais uma vez com sua efetiva colaboração, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Marcia Hiromi Sakai

Secretária de Gestão do Trabalho e da

Educação na Saúde, Substituta

mailto:edison@ufmg.br
mailto:mariana@medicina.ufmg.br
mailto:magnolia.borba@saude.gov.br